Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional

REQUERIMENTO Nº         , DE 2011.

(Do Sr. Gladson Cameli)

Solicita que seja convidado o Sr. Ministro de
Estado da Integração Nacional a comparecer a
esta Comissão para prestar esclarecimentos
sobre propostas de investimentos que serão
aplicadas no âmbito  da Amazônia  voltadas
para áreas de desenvolvimento.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer em

Audiência Pública, em data a ser agendada, o Sr. Ministro da Integração

Nacional, Fernando Bezerra de Souza, a fim de prestar esclarecimentos no que

tange a aplicabilidade das propostas que serão desenvolvidas no âmbito da

Amazônia visando seu desenvolvimento econômico.

JUSTIFICAÇÃO

Sob o slogan nacionalista “Integrar para não entregar”, o regime militar

brasileiro iniciou na década de 70 uma corrida para acelerar o crescimento

econômico do Brasil e colonizar as terras amazônicas. A partir de então, o

governo incentivou a ocupação da região por colônias de agricultores do sul e

nordeste do País, abrindo estradas, incentivando a agricultura e a pecuária,

desalojando as populações indígenas e comunidades tradicionais, ignorando o

ritmo da floresta.

Desde a época do descobrimento, assistimos passivamente a diversas

tentativas de exploração e integração da região amazônica por parte de

intervenções governamentais, objetivando levar melhorias significativas à maior

região do País.

Com os projetos de integração entre os países da América Latina e do

Plano de Aceleração do Crescimento, lançados pelo Governo Federal Brasileiro,

as obras em rodovias amazônicas, lançadas na década de 1970 e abandonadas

por anos, voltam a ser pauta.

De acordo com as considerações, justifica-se a presença do

Excelentíssimo do Senhor Ministro de Estado junto a este Colegiado, para juntos

tratarmos de políticas econômicas para o desenvolvimento da Região Amazônica.

Sala da Comissão, em .......de abril de 2011.

Deputado Gladson Cameli (PP/AC)